PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 293/2023

Assunto: Medidas urgentes de segurança no trânsito da Avenida Lucas Nogueira Garcez,

especificamente no trecho próximo à entrada do Jardim São Luiz.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas medidas URGENTES de segurança no trânsito na Avenida Lucas

Nogueira Garcez, especificamente no trecho próximo ao acesso de pedestres, no Jardim

São Luiz.

Na mencionada localidade existe uma faixa de pedestres, que não tem

sido suficiente para ordenar o trânsito local, considerando as ocorrências de acidentes

registradas com frequência. Como é de conhecimento da Administração Municipal, mais

um trágico acontecimento ocorreu no último dia 1º de fevereiro na área citada acima, com

uma vítima fatal.

Sendo assim, requeremos a realização de estudos para aperfeiçoar a

organização e segurança no trânsito, assim como a luminosidade na extensão

compreendida, objetivando evitar tais tragédias e preservar vidas.

Aproveitamos a oportunidade para sugerir adequação dos dispositivos

implementados na aludida avenida, vez que, entre a entrada do bairro indicado e o

EducaMais Esperança (próximo ao local) há dois redutores de velocidades próximos,

sendo uma lombada e um semáforo para pedestres, instalado recentemente. Sendo

assim, sugerimos alteração da referida lombada, a fim de provocar a diminuição de

velocidade dos veículos, antes da área destinada à travessia de pedestres.

Seguem fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 293/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S